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ABSTRAKT

Součástí alternativního modelu DSM-5 pro poruchy osobnosti je Osobnostní inventář pro

DSM-5 (PID-5), který zkoumá 25 specifických osobnostních rysů v 5 zastřešujících

doménách. Cílem práce bylo zhodnotit metodu a její klinický přínos, zejména srovnáním

s metodou strukturovaného rozhovoru IPDE na výzkumném souboru N=29 psychiatricky

léčených pacientů. Kvantitativní analýza výsledků obou metod poukázala na četné

statisticky významné korelace mezi dimenzionálními skóry IPDE a jednotlivými rysy

odpovídajících poruch dle PID-5. U shodně vymezených poruch spolu skór a jednotlivé rysy

korelovaly v nadpoloviční většině. Vzhledem k celkově nízké prevalenci prokazatelných

poruch osobnosti ve výzkumném souboru byla provedena i kvalitativní analýza 11

vybraných případů. Tato analýza poukázala na překryv zjištěných osobnostních rysů u obou

metod v 10 z těchto 11 případů. Metody se liší v přiřazení specifické poruchy osobnosti jako

diagnózy, což je však způsobeno zejména odlišným teoretickým vymezením metod. Celkově

byla metoda PID-5 zhodnocena jako klinicky přínosná, se slibnou budoucností a širokou

možností využití v klinické praxi.
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ABSTRACT

The DSM-5 Alternative Personality Disorder Model includes Personality Inventory

for DSM-5 (PID-5) that assess 25 specific personality traits in 5 domains. The aim of this

thesis was to evaluate the method and its clinical benefits, especially by comparing it with

the IPDE structured interview method on a sample of N = 29 psychiatric patients.

Quantitative analysis of the results of both methods revealed a number of statistically

significant correlations between the IPDE dimensional scores and the individual PID-5 traits

of corresponding disorders. For disorders equally defined by both approach, the IPDE

dimensional scores and PID-5 individual traits correlated by majority. Due to the overall low

prevalence of undisputed personality disorder diagnosis in the sample, a qualitative analysis

of 11 selected cases was performed. This analysis revealed the overlapping of the personality

traits derived from both methods in 10 of these 11 cases. The methods differ in the

assignment of a specific personality disorder as a diagnosis, but this is due in particular to a

different theoretical definition of the methods. Overall, the PID-5 method has been evaluated

as clinically beneficial, with a promising future and wide use in clinical practice.
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Úvod

Prevalence poruch osobnosti je udávána mezi 6-15 % v obecné populaci

a podíl osob s poruchou osobnosti mezi psychiatricky léčenými pacienty je až 50 %

(Praško, 2003). Jedná se tedy o velice častou psychiatrickou diagnózu, která vyžaduje

správnou diagnostiku. Klasifikace a adekvátní diagnostika poruch osobnosti je však

jednou z nejobtížnějších a nejkontroverznějších oblastí klinické psychologie. Hranice

mezi normalitou a poruchou osobnosti je často nejasná, stejně jako je často obtížné

rozlišení mezi poruchou osobnosti a jiným duševním onemocněním. Jednotlivé

poruchy osobnosti vymezené kategoriálním přístupem Mezinárodní klasifikace

nemocí se často překrývají a jejich vymezení je nejednoznačné.

V reakci na tyto a další často zmiňované nedostatky byl v rámci pátého vydání

Diagnostického a statistického manuálu duševních nemocí DSM-V představen

i Alternativní model diagnostiky poruch osobnosti. Tento model změnil způsob

nahlížení na poruchy osobnosti snahou upustit od kategoriálního vymezení a nahradit

diagnostiku poruch osobnosti dimenzionálním přístupem. Empiricky založený

alternativní model osobnostní patologie je měřený pomocí stupnice zachycující

narušení úrovně funkční schopnosti (LPFS) a Osobnostního inventáře pro DSM-5

(PID-5). Tyto nové nástroje hodnotí míru narušení funkčních schopností osobnosti

a patologické osobnostní rysy. Řada studií podpořila psychometrické vlastnosti LPFS

i PID-5, avšak užitečnost těchto nástrojů při klinickém hodnocení nebývá napříč

výzkumy hodnocena. Cílem této práce bylo zhodnotit klinickou užitečnost tohoto

alternativního modelu poruch osobnosti a to zejména za pomocí nástroje PID-5.

V první části práce je kromě základního vymezení poruch osobnosti a jejich

kategoriální klasifikace popsán i alternativní model poruch osobnosti, stejně jako

s ním spojená metoda PID-5. Výsledky PID-5 jsou v této práci porovnávány

s výsledky strukturovaného rozhovoru IPDE, vycházejícího z Mezinárodní klasifikace

nemocí MKN-10. V práci jsou obě tyto metody a jejich teoretická východiska

představeny a popsány.

V další části práce je představen samotný výzkum, který jsem za účelem

zhodnocení přínosnosti metody PID-5 v klinické praxi provedla. Výzkumu
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se zúčastnilo 29 pacientů Národního ústavu duševního zdraví, se kterými jsem vedla

strukturované rozhovory IPDE a kterým byla administrována metoda PID-5.

Empirická část práce popisuje design a cíle výzkumu a zejména pak kvantitativní

i kvalitativní analýzu získaných dat. Výsledky obou analýz jsou na závěr diskutovány

a srovnávány s výsledky jiných studií.
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1 Vymezení poruch osobnosti

Pojem osobnost v psychologii popisuje a vysvětluje především variabilitu

a integritu duševního dění. Jde o hypotetický konstrukt, který nemá zcela jednotné

pojetí (Nakonečný, 1998). Allport v roce 1937 vymezil přibližně padesát různých

definic osobnosti a položil základy psychologie osobnosti jako samostatného oboru.

I dnes existují různá pojetí osobnosti, vycházející z odlišných vědeckých

a filozofických základů, která předkládají vlastní definice pojmu osobnosti a vyjadřují

základní rozdíly v přístupu k celému oboru psychologie osobnosti a k předmětu jejího

zájmu. Napříč všemi přístupy pojem osobnost vyjadřuje určitou vnitřní organizaci,

jednotu a dynamiku, která se projevuje chováním a funguje v závislosti na změnách

jak subjektivních individuálních tak na změnách sociálního a životního prostředí

(Nakonečný, 1998).

Osobnost tvoří především temperament, charakter a inteligence, kdy

temperament představuje biologickou stránku osobnosti, charakter sociální

a psychologickou a inteligence tyto složky osobnosti modifikuje (Höschl, Libiger

& Švestka, 2002). Dle Praška (2003) je osobnost tvořena souborem duševních

i tělesných vlastností, které se formují v průběhu života a projevují se ve všech

rovinách života včetně sociálních vztahů. Jde tedy jak o vrozené, tak i získané

vlastnosti, které tvoří jedinečnou osobnostní strukturu specifickou pro každého

jednotlivce. Höschl, Libiger & Švestka (2002) uvádí, že zhruba 50 % variance

osobnostních rysů je určeno geneticky. Přestože je ale trvalost osobnostní struktury

důležitým rysem, osobnost není stále stejná, může být dotvářena okolnostmi

a přechodně se měnit.

Poruchy osobnosti jdou dle Praška (2003) takové formy charakterových

a temperamentových rysů, které se významné odchylují od běžných rysů u většiny lidí.

Jsou to přetrvávající vzorce chování, které zahrnují stereotypní reakce na různé osobní

a sociální situace, tedy nejsou vázané na konkrétní spouštěcí situaci, ale projevují se

napříč různými oblastmi. Höschl, Libiger & Švestka (2002) uvádějí, že na rozdíl od

psychóz, poruch nálady nebo úzkosti nejsou poruchy osobnosti nemocí, jsou spíše

extrémní formou povahových a charakterových rysů, které vedou k poruchám sociální
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adaptace. Obzvláště důležité v diagnóze poruch osobnosti jsou koncepty adaptivní

rigidity, začarovaných kruhů a nízké stability či nedostatku pružnosti, odolnosti a

přizpůsobivosti. Dle Smolíka (1996) představují poruchy osobnosti významné

odchylky od způsobů, jakým průměrný člověk v dané kultuře vnímá, myslí, cítí a

utváří vztahy s ostatními lidmi. Tyto vzorce jsou stabilní a často jsou spojeny

s problémy v sociální adaptaci, s dosahováním osobních cílů ale i se subjektivní tísní.
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2 Etiologie, prevalence

Odhady četnosti poruch osobnosti všeobecně se liší s ohledem na zdroj. Smolík

(1996) uvádí, že celková prevalence specifických poruch osobnosti je udávána mezi 6

– 9 %, ve stejném poměru u mužů a žen. Praško (2003) cituje i další výzkumy (Clarkin,

1998; Norton, 1992; Weissmanová 1993), kde se prevalence pohybuje od 10 do 15 %.


[…]


Dle autorů poskytuje alternativní model poruch osobnosti klinicky významný obraz o

závažnosti narušení osobnosti, ze kterého lze vycházet při plánování další léčby. Právě

diagnostika narcistické poruchy osobnosti v mé studii nebyla prokazatelná. I vzhledem

k malému zastoupení pacientů, kteří by vykazovali narcistické rysy, nebylo možné

provést dostatečné posouzení o adekvátním zachycení této poruchy metodou PID-5.

Jak jsem již zmiňovala, mnou provedená studie měla nedostatky zejména

v celkově malém výzkumném souboru, který neumožňuje dostatečnou kvantitativní

analýzu s přesvědčivými výsledky. Stejně tak se ukázalo, že přestože byli pacienti

vybíráni s podezřením na osobnostní psychopatologii, průměrné hodnoty

patologických rysů PID-5 i dimenzionálních skórů IPDE jsou poměrně nízké.

Nejednalo se tedy vždy o pacienty s poruchou osobnosti, ale spíše o nespecifikovaný

klinický výzkumný soubor. Jak již bylo zmíněno v popisu výzkumného souboru,

konečná diagnóza poruchy osobnosti byla přiřazena pouze sedmi pacientům z celého

výzkumného souboru. I zde se projevuje náročnost diagnostiky poruch osobnosti a

složitá diferenciální diagnostika u psychiatricky léčených pacientů. Nabízí se otázka,

jestli prevalence poruch osobnosti mezi psychiatrickými pacienty je opravdu tak

vysoká, jako uvádí Praško (2003) a další autoři. Prevalence poruch osobnosti v mém

výzkumném souboru byla totiž výrazně nižší, než bylo předpokládáno.

Další možnou limitací, kterou má metoda PID-5 je sebeposuzovací forma

dotazníku. Domnívám se, že v případě výše zmíněné pacientky, u které se obě

srovnávané metody zásadně rozcházely, mohlo jít právě o zkreslení způsobené

vlastním posouzením pacientky. Považuji tedy za nezbytné, aby byla metoda PID-5

doplněna o další kvalitní diagnostickou metodu. Je také možné vyžádat si posouzení

od třetí osoby, blízké danému pacientovi. Osobně se však domnívám, že nejvhodnější

je metodu PID-5 kombinovat s klinickým rozhovorem, ať už se samotnou metodou

IPDE či s jiným rozhovorem vedeným zkušeným psychologem.

Zkušenost psychologa, který metody administruje, je další limitace mé studie.

Rozhovor IPDE i vyhodnocení metody PID-5 je určeno zkušeným klinickým

praktikům, kteří mají vhodný výcvik a jsou obeznámeni s metodou, jak upozorňuje
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mnoho autorů, např. Loranger (2006) či Pincus (2016). Já jako autorka nemohu být

považována za zkušeného klinika, tudíž jsem se tento nedostatek snažila kompenzovat

přísnou supervizí vedoucího práce a spolupracujících psychologů. Všechny rozhovory

IPDE a jejich skórování probíhalo pod supervizí zkušených klinických psychologů a

vždy bylo přihlíženo k jejich posouzení.

I přes některé nedostatky považuji metodu PID-5 a celkově alternativní model

poruch osobnosti za velice přínosný v klinické praxi. Metoda PID-5 je volně dostupná,

časově nenáročná a její administrace i vyhodnocení je intuitivní. Metoda dle mého

názoru široce popisuje osobnostní profil respondenta a adekvátně zachycuje

patologické osobnostní rysy. Vzhledem k povaze metody ji však považuji za ideální

jako první krok vyšetření doplněný o klinický rozhovor, který podá objektivní obraz o

pacientovi. V alternativním dimenzionálním přístupu však stejně jako jiní výše

citovaní autoři vidím slibnou budoucnost a pokrok.
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Závěr

Práce si kladla za cíl zhodnotit metodu vycházejícího z alternativního modelu

diagnostiky poruch osobnosti dle manuálu DSM-V, tedy Osobnostní inventář pro

DSM-V (PID-5). Výsledky této metody byly srovnávány s výsledky strukturovaného

rozhovoru IPDE u výzkumného souboru N=29 pacientů.

Kvantitativní analýza výsledků obou metod prokázala četné statisticky

významné korelace mezi dimenzionálními skóry IPDE a rysy odpovídajících poruch

dle PID-5. U většiny shodně vymezených poruch spolu skór a jednotlivé rysy

korelovaly v nadpoloviční většině. Mezi jednotlivými poruchami vymezenými dle

kategoriálního modelu MKN-10 a alternativním modelem pro DSM-V tedy u

uvedeného výzkumného souboru existují korelační vztahy. Některé specifické

poruchy osobnosti však v souboru nejsou zastoupeny a nelze proto hodnotit jejich

výsledky. Celkově je průměrná hodnota patologie ve výzkumném souboru nízká,

jelikož u všech pacientů nebyla prokazatelná diagnóza poruchy osobnosti.

Vzhledem k velikosti souboru a nedostatečné prevalenci poruch osobnosti ve

výzkumném souboru, byla provedena i kvalitativní analýza 11 konkrétních případů.

Vybráni byli pacienti, u kterých alespoň jedna z metod prokázala patologické

osobnostní rysy. Analýza těchto případů prokázala, že u 10 z 11 případů se zjištěné

osobnostní rysy dle PID-5 překrývaly s naplněnými diagnostickými kritérii dle IPDE.

Ačkoliv přiřazená diagnóza by v některých případech byla odlišná, což je způsobeno

i odlišným teoretickým vymezením obou metod, popisovaný klinický obraz byl u obou

metod obdobný.

Metoda PID-5 byla teda zhodnocena jako klinicky přínosná. Její vlastnosti ji

předurčují k širokému využití a při vhodné kombinaci dalších diagnostických metod

se jeví jako ideální k adekvátnímu popisu osobnostního profilu klinického pacienta.
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