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Martina Halmlová je v době studia psychologie také zaměstnanec Národního ústavu

duševního zdraví a DP zpracovávala jako součást spolupráce na výzkumných aktivitách

NÚDZ.

Martina Halmlová musela jakou součást práce zvládnout semistrukturovaný rozhovor (IPDE),

který je pro studenty náročný (vlastně by jej ještě neměli samostatně používat). Studentka ale

rozhovor zvládla, opakovaně jsme se přesvědčili, že její závěry odpovídají klinickým a

korespondují s výsledkem psychologického vyšetření.

Samostatné vyšetření pacientů bylo náročné a nutilo studentku zvládnout obsahovou i

formální stránku rozhovoru, což je pro nezkušeného člověka, neklinika, náročné. I když

výsledky nenaplnily původní předpoklady, prokázala, že je schopna zvládnout klinické

vyšetření v kontextu se sběrem dat. Na sběru dat pracovala dlouhodobě a systematicky (ještě

v době, kdy nebyla zaměstnankyní NÚDZ).

Domnívám se, že autorka prokázala schopnost samostatné práce a že má předpoklady pro

abstraktní myšlení a pro vědeckou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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